das no Relatório Anual de Auditoria Interna (RAINT) , disponibilizado no site da ANTAQ 
(clique aqui). Em breve resumo, a quantidade de recomendações por processo são:

Figura 26: Quantitativos de recomendações emitidas por Macroprocesso. Fonte própria.

Considerando as recomendações emitidas desde 2018, atualmente há 169 (cento 
e sessenta e nove) recomendações, estando a maior parte delas implementadas ou 
em processo de implementação, conforme representado no gráfico.

Figura 27: Recomendações AUD por macroprocesso. Fonte – Painel de Monitoramento AUD (Power BI).

https://www.gov.br/antaq/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/Plano_Estrategico_2021_2024_Relatorio_Executivo_vf.pdf

[...]

mentos num determinado período, esses limites são disponibilizados pela Secretaria 
do Tesouro Nacional (STN) de acordo com a execução orçamentária e a necessidade 
de pagamento aos fornecedores.

A conta contábil Demais Contas - Caixa Econômica Federal trata-se de cauções 
recebidos, representa o montante de R$ 1.511.432 (um milhão quinhentos e onze mil 
e quatrocentos e trinta e dois reais) que decorreu de registros contábeis realizados 
em contrapartida com a conta contábil – Depósitos e Cauções Recebidos no passivo, 
portanto, são ingressos extraorçamentários, ou seja,  recursos que não pertencem à 
autarquia, ingressam já comprometidos com uma obrigação de devolução futura.

[...]

Também no grupo de VPDs, evidencia-se o saldo acumulado de Transferências 
e Delegações Concedidas (transferências intragovernamentais) no montante de R$ 
186.588.756 representando 56,77% do saldo total das VPDs em 31/12/2021.

O resultado patrimonial em 31/12/2021 foi positivo e apresentou um superávit 
de R$ 14.631.272 (quatorze milhões, seiscentos e trinta e um mil e duzentos e setenta 
e dois reais).  Percebe-se que o recurso financeiro enviado pela Antaq à STN (186 mi-
lhões) supera ao valor recebido (142 milhões), ou seja, a arrecadação de 2021 superou 
os desembolsos financeiros do mesmo período.

6.7  Controle de contratos em execução